
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COMISSÃO ELEITORAL 
Eleições de Reitor e Vice-Reitor 2012 

 

 
CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA 

AV. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - BAIRRO ININGA - CEP 64048-901 
TELEFONE: (086) 3215.5867 

 

 

 

PORTARIA N° 005/2012 - COMISSÃO ELEITORAL/UFPI 
 
 

Nomeia integrantes das Mesas Receptoras e Apuradoras da 

Consulta à Comunidade Universitária para a Escolha de 
Reitor e Vice-Reitor, que ocorrerá no dia 23 de 
maio/2012, nos termos do art. 6º da Resolução 013/12 

CONSUN/UFPI. 

 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral da Universidade Federal do Piauí, no uso das 
suas atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Nomear para compor as Mesas Receptoras e Apuradoras de Votos 
no Campus de Teresina-CCS, os seguintes membros: 

 

URNA 1 – Docentes CCS/Centro/Sala do Conselho Departamental 

Presidente: SONIA MARIA DOS SANTOS CARVALHO 

Mesário:  VICENTE BORGES RIBEIRO 

Mesário: MÁRCIO RÂNEER LEAL FERREIRA 

Suplentes: PEDRO VITOR L. COSTA E MARIA ANATÁLIA LEAL 

 

URNA 2 – Docentes CCS/CMPP/Auditório da Odontologia 

Presidente: JÚLIO CESAR DE PAULO CRAVINHOS 

Mesário: JOSÉ RIBAMAR BATISTA LIMA 

Mesário: LUCAS LOPES 

Suplentes: VERUSKA CAVALCANTI BARROS E LÚCIA Mª BARBOSA FONSECA 

 

URNA 3 – Docentes Educação Física/Sala de Vídeo - Setor de Esportes 

Presidente: AHÉCIO KLEBER ARAÚJO BRITO 

Mesário: FRANCISCO NILSON DOS SANTOS 

Mesário: CAIO IGOR SANTOS MATOS 

Suplentes: JOSÉ CÂNDIDO DE ALMENDRA GAYOSO 

 

URNA 15 – Técnico Administrativo CCS/Centro/Sala do Conselho Departamental-CCS-Centro 

Presidente: MARCELO BARBOSA RIBEIRO 

Mesário: ANTONIO MARIA DE LIMA ABREU 

Mesário: SAARA BARROS NASCIMENTO 

Suplentes: WALFRIDO SALMITO DE A. NETO E MANOEL GONÇALO DO N. SANTIAGO 

 



 

 

URNA 16 – Técnico Administrativo CCS/CMPP, PRAEC e PREG/Auditório da Odontologia 

Presidente: STANLEY JUAN CHAVEZ GUTIERREZ 

Mesário: ADRIANA EVANGELISTA SILVA DE MENEZES 

Mesário: CARLOS HENRIQUE CARVALHO 

Suplentes: EILIKA ANDRÉIA F. VASCONCELOS E DIANA Mª DE C. LACERDA 

 

URNA 30 – Alunos da Medicina, Residência Médica e Mestrado em Ciências e Saúde/Sala do 
Conselho Departamental – CCS -  Centro 

Presidente: ALESSE RIBEIRO DOS SANTOS 

Mesário: CEZAR AUGUSTO VIEIRA GOMES 

Mesário: ARY CLENIO DE OLIVEIRA GOMES 

Suplentes: ARQUIMEDES C. CARDOSO E CÍCERO FERREIRA GOMES 

 

URNA 31 – Alunos da Enfermagem, Medicina, Odontologia e Mestrado em Odontologia/Auditório da 
Odontologia 

Presidente: ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA 

Mesário: MÔNICA CAVALCANTE MORAIS E SILVA 

Mesário: DAVID BERNAR OLIVEIRA 

Suplentes: MARIZE MELO DOS SANTOS E CARLOS EUGÊNIO M. PORTELA 

 

URNA 32 – Alunos Farmácia, Nutrição, Mestrado em Alimentos e Nutrição, Mestrado em Ciências 
Farmacêuticas, Mestrado em Enfermagem e Mestrado em Farmacologia/Sala 180 – Anatomia 
Humana 

Presidente: AIRTON MENDES CONDE JÚNIOR 

Mesário: MARIA FRANCISCA ALVES DA SILVA SOUSA 

Mesário: LUANA CARMEN LINO GOMES 

Suplentes: LUDMILA TOLSTENKO NOGUEIRA E CHRISTIANNE Mª T. VERAS 

 

URNA 33 – Alunos da Educação Física/Sala de Vídeo - Setor de Esportes 

Presidente: ALEX SOARES MARREIROS FERRAZ 

Mesário: RAIMUNDO NONATO SOUSA ALENCAR 

Mesário: SAMARA HELENA MAGALHÃES RIOS 

Suplentes: VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO 

 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura. 
 
 
Teresina PI, 09 de maio de 2012 

 
 
 
 

Prof. MSc. Manoel Monte Carvalho Filho 
Presidente da Comissão Eleitoral/UFPI 


